
Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 18-01-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE  

2° SETTORE - TECNICO 
SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE 

PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA 

 
NUM. 10 DEL 18-01-2023 
 
 

Registro Gen. N. 17 

 
 

 
Oggetto: PNC SISMA 2009-2016. MISURA A3.1 - RIGENERAZIONE E 

  RIQUALIFICAZIONE  URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED AREE 
  LIMITROFE.  DETERMINA  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
  SOPRALUOGO  CAVI  TELEFONICI ALLA SOCIETA' TIM SPA 

 

 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di gennaio , nel proprio ufficio della Sede 
Comunale, 

 
IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE 

 
 
Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 
dell’approvazione del P.E.G. 
 
Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia 
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 
267/18.08.2000; 
 
Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del 
TUEL 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 18-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

Visto il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e 

nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al 

sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali, 

definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore; 

 

Visto l’art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 in data 19/12/2022), con il quale è stato prorogato al 31/03/2023 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 

Visto l’art. 1, comma 775, Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio) che prevede, “in via 

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal 

fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 

aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 è in attesa di approvazione; 

 
Visti: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. 

n.118/2011); 

- i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C.n.8 del 11.05.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori 

pubblici; 

- la Deliberazione di C.C.n.9 del 11.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

- la Deliberazione di G. C. n. 142 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione provvisorio 2023 nelle more di approvazione del nuovo bilancio di previsione finanziario 

2023/2025;" 

 

Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

- Determinazione n. 262 del 23.12.202, con la quale è stato affidato il servizio tecnico di 

Progettazione di Fattibilità relativa a “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA 

P.ZZA G. LEOPARDI ED AREE LIMITROFE”, all’Arch. Mario Montalboddi con sede in Viale 

dell’Industria n. 303/f - 62014 Corridonia (MC), C.F. MNTMRA58L14D042J, P.I. 01221010430; 

- Determinazione n. 32 del 22.02.2022 di affidamento dell’indagine geologica, geotecnica e 

sismica relativa al progetto di “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA 

G. LEOPARDI ED AREE LIMITROFE”, al professionista Geol. professionista Geol. Paolo 

Giacomelli con sede in Via Santa Caterina 12 - 62010 Montelupone (MC), C.F. 

GCMPLA64L04E783S, P.I. 01259920435; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 09.03.2022, di approvazione del Progetto di 

Fattibilità denominato “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. 

LEOPARDI ED AREE LIMITROFE” redatto dall’Arch. Mario Montalboddi, per l’importo di €. 

910.000,00; 

- Determinazione n. 56 del 16.03.2022 di affidamento dei servizi di Progettazione Definitiva, 

Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione con riserva di affidamento 

della Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Contabilità 

relativa a “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED 

AREE LIMITROFE”, al professionista Arch. Mario Montalboddi con sede in Viale dell’Industria 

n. 303/f - 62014 Corridonia (MC), C.F. MNTMRA58L14D042J, P.I. 01221010430; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 18-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

- Determinazione n. 68 del 29.03.2022 di affidamento della verifica della Progettazione ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per le parti riguardanti l’ambito strutturale, comprensiva 

dell’accertamento della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018), relativa a 

“RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED AREE 

LIMITROFE”, alla FIMA ENGINEERING S.R.L., con sede in Piazza Fratelli Roselli n. 11 - 

60027 Osimo (AN), C.F./P.I. 02046150427; 

- Determinazione n. 97 del 12.05.2022 di rettifica della Determinazione n. 56 del 16.03.2022 di 

affidamento all’Arch. Mario Montalboddi di Corridonia (MC) e affidamento del servizio di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione al professionista Arch. Michele De 

Angelis, con sede in Viale dell’Industria n. 303/f - 62014 Corridonia (MC), C.F. 

DNGMHL71R18D042E, P.I. 01545260430; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22.06.2022 di approvazione del Progetto Definitivo-

Esecutivo denominato “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. 

LEOPARDI ED AREE LIMITROFE” (CUP J77H21009070006), redatto dall’Arch. Mario 

Montalboddi di Corridonia (MC) per l’importo di €. 910.000,00; 

- Determinazione n. 180 del 29.07.2022 a contrarre di avvio della procedura di formazione 

dell’elenco di n. 10 (dieci) operatori economici, mediante manifestazione di interesse, da invitare 

alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, 

per un importo a base gara pari ad €. 661.711,31, di cui €. 12.563,39 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, attribuendo alla SUA dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San 

Ginesio (MC) lo svolgimento delle attività di selezione del contraente; 

- Determinazione n. 194 del 16.08.2022 di approvazione del verbale del sorteggio pubblico del 

11/08/2022 assunto al protocollo comunale n. 6576 del 11.08.2022, nel quale sono stati 

sorteggiati n. 10 operatori economici e n. 10 riserve per i quali è stata verificata la completezza, 

conformità e pertinenza delle domande presentate e nel quale è stato redatto l’elenco definitivo 

dei n. 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera b) del D.L. n. 76/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021 

per l’affidamento dei lavori di “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA 

G. LEOPARDI ED AREE LIMITROFE”; 

- Determinazione n. 197 del 18.08.2022 di affidamento della Direzione Lavori e Contabilità 

relativa a “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED 

AREE LIMITROFE”, al professionista Arch. Mario Montalboddi con sede in Viale dell’Industria 

n. 303/f - 62014 Corridonia (MC), C.F. MNTMRA58L14D042J, P.I. 01221010430; 

- Determinazione n. 198 del 18/08/2022 di affidamento del Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Esecuzione relativa a “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. 

LEOPARDI ED AREE LIMITROFE”, al professionista Arch. Michele De Angelis, con sede in 

Viale dell’Industria n. 303/f - 62014 Corridonia (MC), C.F. DNGMHL71R18D042E, P.I. 

01545260430; 

- Determinazione n. 297 del 02.12.2022 di presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori di 

“RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED AREE 

LIMITROFE” alla ditta ADRIATIC BUILDINGS SRL, con sede in via Enrico Fermi n. 52, 

62010 – Montelupone (MC), C.F./P.IVA 01987590435, per l’importo di €. 609.922,29 (di cui €. 

597.358,90 al netto del ribasso del 7,978% ed €. 12.563,39 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso), oltre Iva nella misura di Legge, come da Determinazione del settore IV "LL.PP., 

Manutenzioni, Patrimonio, SUA" dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 45 del 25/11/2022; 

 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 29.12.2022, prot. n. 10539, e sono 

in corso di esecuzione; 

 

Ravvisata la necessità di svolgere un sopralluogo dei cavi telefonici presenti nell’area di cantiere per 

poter valutarne nel caso il suo spostamento; 

 

Constatato che l’importo stimato per l’affidamento della prestazione in oggetto è inferiore ad €. 

40.000,00; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 18-01-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, come 

modificato dal D.L. 76/2020 trasformato con modificazioni in Legge n. 120/2020, e successivamente 

dal D.L. 77/2021, art. 51, comma 2, trasformato in Legge n. 108/2021, procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato che con nota del 17.01.2023, in atti, è pervenuta l’offerta da parte della società TIM 

S.p.A., con sede in via Gaetano Negri n. 1, 20123 Milano, C.F./P.I. 00488410010, relativa al 

sopralluogo dei cavi telefonici presenti nell’area di cantiere, per un importo stimato di €. 233,37 oltre 

iva al 22% pari ad €. 51.34, per un complessivo di €. 284,71; 

 

Considerato che: 

- la presente Determina a contrarre funge da contratto per l’affidamento del sopralluogo dei cavi 

telefonici presenti nell’area di cantiere relativa a “RIGENERAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED AREE LIMITROFE”, alla 

società TIM S.p.A., con sede in via Gaetano Negri n. 1, 20123 Milano, C.F./P.I. 

00488410010; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co. 2 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, come modificato dal D.L. 76/2020 trasformato con 

modificazioni in Legge n. 120/2020, e successivamente dal D.L. 77/2021, art. 51, comma 2, 

trasformato in Legge n. 108/2021; 

 

Ravvisato che la spesa complessiva, derivante dall’affidamento del servizio di cui al presente atto, 

pari ad un importo lordo complessivo di €. 284,71, Iva e oneri inclusi, trova disponibilità al capitolo 

2840/48 del Bilancio di Previsione 2022/2024, essendo l’opera interamente finanziata, per la somma 

complessiva di €. 1.009.256,70, con fondi disposti dalla O.C.S.R. n. 7 del 30/12/2021 per €. 

910.000,00 e con fondi disposti dalla O.C.S.R. n. 40 del 21/10/2022 per €. 99.256,70; 

 

Dato atto che: 

- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la società è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC in atti; 

- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

essendo l’importo inferiore ad €. 40.000; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di 

seguito determinate da considerazioni essenziali: 

- Oggetto dell’Incarico: “Affidamento sopralluogo dei cavi telefonici presenti nell’area di 

cantiere relativa a RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. 

LEOPARDI ED AREE LIMITROFE”; 

- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di 

regolare richiesta di pagamento, previa verifica da parte del funzionario competente, delle 

effettive prestazioni eseguite; 

- Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

affidamento; 

 

Considerato che: 

- Il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J77H21009070006; 

- Il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z17399028A; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto 

Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 18-01-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. di AFFIDARE alla società TIM S.p.A., con sede in via Gaetano Negri n. 1, 20123 Milano, 

C.F./P.I. 00488410010, il sopralluogo dei cavi telefonici presenti nell’area di cantiere relativa a 

“RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA P.ZZA G. LEOPARDI ED AREE 

LIMITROFE”, per un importo stimato di €. 233,37 oltre iva al 22% pari ad €. 51.34, per un 

complessivo di €. 284,71; 

 

3. di IMPEGNARE la somma complessiva di €. 284,71, Iva e oneri inclusi, nel capitolo 2840/48 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024, essendo l’opera interamente finanziata, per la somma 

complessiva di €. 1.009.256,70, con fondi disposti dalla O.C.S.R. n. 7 del 30/12/2021 per €. 

910.000,00 e con fondi disposti dalla O.C.S.R. n. 40 del 21/10/2022 per €. 99.256,70; 

 

4. di DARE ATTO che: 

- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la società è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC in atti; 

- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, 

essendo l’importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- Il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J77H21009070006; 

- Il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z17399028A; 

 

5. di AUTORIZZARE sin d’ora l’Ufficio Ragioneria al pagamento delle relative fatture, previo 

visto di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento, senza ulteriore atto di liquidazione; 

 

6. di DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile 

del 2^ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente; 

 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 18-01-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 
267/2000; 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
F.to Geom. Silvano Luchetti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della 
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata 
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Il giorno            viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della 
Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 
Loro Piceno, li            

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
F.to Marco Cudini 

 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il 
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto 
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria. 
 
Li            

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
F.to  Robertino Paoloni 

 
 
È copia conforme all’originale. 
Loro Piceno, li            
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
(Geom. Silvano Luchetti) 


